
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

RDO SUL MEPA 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO della necessità di acquisire per la durata di 24 mesi un servizio di ritiro e 

smaltimento dei rifiuti speciali prodotti dall’attività di laboratorio e di stabulazione degli 

animali da laboratorio della sede di Cagliari, aventi le seguenti specifiche: 

- Codice 18 02 02: rifiuti solidi, 500 kg/mese circa; ritiri: 4/mese;  

- Codice 18 02 02: rifiuti liquidi, 10 lt/anno circa; ritiri: 1-2/anno;   

- Codice 15.01.07: imballaggi in vetro: 30 kg/anno circa; ritiri 2/anno;  

 

CONSIDERATO che l’attuale servizio scade in data 2 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO che il servizio sarà acquisito con RDO sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che dal 3 novembre 2021 ad oggi (n.11 mesi) sono stati spesi ed impegnati 

€ 6.000,00 (IVA inclusa) per un asporto mensile medio di 500 kg, per il solo codice 18 02 02 

- rifiuti solidi e che pertanto la spesa complessiva presunta per 24 mesi, considerata la 

previsione degli asporti dei rifiuti aventi cod. 18 02 02: rifiuti liquidi e 15.01.07 può essere 

valutata in € 13.537,61 euro (IVA inclusa); 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in 

oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO ragionevole, vista l’ordinarietà del servizio, selezionare l’operatore economico col 

criterio del prezzo più basso; 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto. 

 

DISPONE 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 È nominata, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Michela Matteoli, la 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. Il RUP, a norma di legge, 

procederà alla richiesta del CIG;  

 Oggetto del contratto: Asportazione rifiuti speciali prodotti dall’attività di stabulazione; 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Luogo di svolgimento/consegna: IN-CNR – Sede di CAGLIARI; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

o Valore massimo complessivo dell’appalto e importo a base d’asta: € 12.000,00 IVA 

inclusa; 

o Durata dell’appalto: 12 mesi; 

o Quantità di rifiuti da asportare:  

- Codice 18 02 02: rifiuti solidi, 500 kg/mese circa; ritiri: 4/mese;  

- Codice 18 02 02: rifiuti liquidi, 10 lt/anno circa; ritiri: 1-2/anno;   

- Codice 15.01.07: imballaggi in vetro: 30 kg/anno circa; ritiri 2/anno; 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento diretto mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso; 

o Imprese invitate alla RDO: “E ‘ambiente SRL”; “ECOGIEFFE SRL.”; “ECOSERDIANA 

SPA; “Eco Travel SRL”; “Longoni SRL”; “Muceli Nino -SARDA RMP SRL.”; “S.E. TRAND 

SRL”; “SIRIO AMBIENTE & CONSULTING SRL”; “Ste.Sil Ambiente SRL  

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

fornitura; 

o Di impegnare la spesa, una volta aggiudicata la gara, sul progetto Natura 6 Colombo 

– DSB.AD004.345 GAE P000181 per l’importo totale che sarà determinato dalla RDO, 

sulla voce di spesa 13094. Si precisa che in data 10 ottobre 2022 è stata accertata in 

contabilità, da parte del segretario amm.vo, la disponibilità finanziaria sul progetto 

sopra indicato ( rif impegni in provvisorio n. 9180000822 di 3037,61 euro e 283 di 

10500,00 euro). 

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2022-10-10T15:44:24+0200
	Michela Matteoli




